

Số: /BC-UBND

Thuận Thành, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội và công tác điều hành của UBND huyện quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

Phần thứ nhất

Tình hình kinh tế - xã hội và công tác điều hành của UBND huyện quý I năm 2023

Quý I, năm 2023, tình hình kinh tế biến động phức tạp, khó lường, song với sự lãnh đạo kịp thời, sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Huyện ủy HĐND huyện, cùng với sự nỗ lực, quyết tâm của cả hệ thống chính trị và sự đồng lòng, ủng hộ của nhân dân trong huyện, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ và đạt được nhiều kết quả tích cực:

I. Một số kết quả nổi bật

1. Ngày 13/02/2023, Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XV ban hành Nghị quyết số 723/NQ-UBTVQH15, về việc thành lập thị xã Thuận Thành và các phường thuộc thị xã Thuận Thành.

2. Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 169.541 triệu đồng, đạt 14% so với dự toán năm (không tính thu tiền sử dụng đất ước đạt 48% so dự toán năm); thu ngân sách địa phương ước đạt 628.240 triệu đồng, đạt 32% so dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 279.053 triệu đồng, đạt 14% so dự toán.

3. Tổ chức thành công Lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân Quý Mão 2023 tạo khuôn viên cây xanh tại khu vực Sân vận động Đông Côi (cũ).

4. Tổ chức Lễ giao nhận quân làm điểm Quân khu I năm 2023 trang trọng, đúng nghi lễ quân đội; bàn giao 287 công dân đủ tiêu chuẩn, đạt 100% chỉ tiêu.

5. Tổ chức thành công Lễ khai hội Lăng Kinh Dương Vương năm 2023.

6. Làm tốt công tác chuẩn bị tuyển dụng viên chức giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo kế hoạch.

II. Kết quả cụ thể đạt được trên các lĩnh vực

A. Lĩnh vực kinh tế

1. Lĩnh vực Nông nghiệp, nông thôn

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2023, diện tích lúa xuân 4.356,6 ha, đạt 98,2% kế hoạch (giảm 79 ha so với kế hoạch do thu hồi để thực hiện dự án đầu tư xây dựng Khu công nghiệp Thuận Thành); gieo trồng 338,9

ha cây rau màu hàng năm, đạt 100% diện tích kế hoạch; tổ chức diệt chuột tập trung và áp dụng các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sinh vật hại cây trồng.

Tổ chức Lễ phát động Tết Trồng cây đầu xuân Quý Mão năm 2023 tại khu vực Sân vận động Đông Côi; chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch trồng cây năm 2023, đến nay toàn huyện trồng đã được 24.585 cây.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; công tác tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm. Tình hình sản xuất chăn nuôi những tháng đầu năm ổn định, không phát sinh dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản. Tổng đàn gia súc, gia cầm tính đến ngày 15/3/2023 có 958.214 con (trong đó: 886.800 con gia cầm; 71.414 con gia súc các loại).

Chỉ đạo tích cực triển khai thực hiện “Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP), hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm OCOP đề nghị UBND tỉnh đánh giá, phân hạng đợt 2 năm 2022.

1.2. Thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai:

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Phối hợp kiểm tra công trình công dưới bối tại xã Mão Điền, xã Hoài Thượng, thị trấn Hồ.

1.3. Xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Xây dựng, giao thông, công thương

2.1. Xây dựng

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng theo quy định của pháp luật; đã xử phạt vi phạm hành chính 03 tổ chức và 01 cá nhân có vi phạm về trật tự xây dựng với tổng số tiền là 488,75 triệu đồng.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm, như: giới thiệu địa điểm đất tái định cư, di chuyển mồ mả, trạm bơm để thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận huyện), dự án khu đô thị sinh thái phía Tây huyện...

2.2. Giao thông

Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn giao thông phục vụ đón Tết Nguyên đán Quý Mão; ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023. Thường xuyên kiểm tra, duy tu sửa chữa kịp thời các công trình giao thông; bổ sung cắm biển báo hiệu giao thông; giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

2.3. Công thương

* *Công nghiệp:* Chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện cơ bản đúng quy hoạch, đúng mục đích sử dụng đất. Các doanh nghiệp trước khi đầu tư, thực hiện dự án đều

chấp hành tốt các quy định của pháp luật và cấp có thẩm quyền về đầu tư thực hiện dự án.

* *Thương mại - dịch vụ*: Chỉ đạo thực hiện thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Trong quý I, thị trường hàng hoá ổn định, lưu thông thông suốt, đa dạng, phong phú về chủng loại và số lượng mặt hàng đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu sản xuất và tiêu dùng.

Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các hợp tác xã; toàn huyện hiện có 45 hợp tác xã đang hoạt động theo Luật HTX năm 2012 (trong đó có 29 hợp tác xã nông nghiệp); 05 hợp tác xã đã chuyển đổi hình thức hoạt động; 08 hợp tác xã hoạt động không hiệu quả, đang chờ giải thể.

3. Tài nguyên và môi trường

3.1. Quản lý đất đai:

Công tác quản lý đất đai được tăng cường; hoàn thành và trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022; tiếp tục thực hiện các dự án đất dân cư dịch vụ tại thị trấn Hồ, xã Xuân Lâm, xã Thanh Khương.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng tâm, trọng điểm, như: Dự án đường vành đai 4 (*đang hoàn thiện phương án bồi thường, tổ chức công khai phương án đến các hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi theo quy định*); Khu công nghiệp Thuận Thành 1 (*đã thực hiện giải phóng mặt bằng 181,2/262,3 ha*); Khu công nghiệp Thuận Thành 3 - phân khu B (*đã thực hiện giải phóng mặt bằng 180,77/300 ha*).

Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 99 trường hợp, 09 trường hợp đang thẩm định, trả lại 11 trường hợp chưa đủ điều kiện công nhận quyền sử dụng đất.

3.2. Về tài nguyên khoáng sản, môi trường:

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản; thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông trên địa bàn huyện.

Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng; thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; tăng cường công tác vệ sinh môi trường chăm sóc, cắt tỉa cây xanh tạo cảnh quan môi trường đô thị xanh, sạch, đẹp.

4. Tài chính

Chỉ đạo thực hiện công tác điều hành, quản lý thu ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước quý I ước đạt 169.541 triệu đồng, đạt 14% so với dự toán và giảm 11% so với cùng kỳ năm 2022 (không tính thu tiền sử dụng đất ước đạt 165.221 triệu đồng, đạt 48% so dự toán năm). Thu ngân sách địa phương ước đạt 628.240 triệu đồng, đạt 32% so dự toán, tăng 18% so với cùng kỳ năm 2022.

Quản lý chi ngân sách được tăng cường theo hướng, tiết kiệm chi thường xuyên để ưu tiên vốn chi đầu tư phát triển. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 279.053 triệu đồng, đạt 14% so dự toán và giảm 21% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó: chi đầu tư phát triển ước đạt 87.924 triệu đồng, đạt 12% so dự toán.

Tập trung chỉ đạo, điều hành công tác giải ngân vốn đầu tư công các dự án nguồn vốn 100% ngân sách tỉnh và ngân sách cấp huyện. Trong quý I năm 2023, tình hình giải ngân nguồn vốn ngân sách cấp huyện quản lý ước đạt trên 44.375 tỷ đồng (tỷ lệ giải ngân đạt 50,8% so với tổng số vốn đã bố trí).

Hoạt động tiền tệ, tín dụng, ngân hàng được duy trì, thông suốt; Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã cho vay vốn tín dụng chính sách trong quý I năm 2023 với tổng số tiền ước đạt 17.160 triệu đồng.

B. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Tăng cường xây dựng cơ sở vật chất, trường chuẩn, kiểm định chất lượng. Quy mô, mạng lưới trường lớp đáp ứng tốt nhu cầu học tập. Đến nay, tỉ lệ phòng học kiên cố toàn ngành đạt 100%; trường chuẩn quốc gia có 65/65 trường đạt chuẩn (đạt 100%).

Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên toàn ngành; hiện nay, cán bộ quản lý có trình độ đại học trở lên đạt 100%; giáo viên có trình độ đại học trở lên đạt 85,7%.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh được đảm bảo; nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh. Trong quý I, Trung tâm y tế huyện đón tiếp 35.574 lượt người khám bệnh (đạt 20,3% kế hoạch).

Tăng cường tuyên truyền và triển khai hiệu quả tiêm vắc xin phòng Covid-19, nâng cao tỷ lệ bao phủ vắc xin, tính đến 15/3/2023, toàn huyện tiêm được 528.914 liều vắc xin.

Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên; tiêm chủng cho trẻ dưới 1 tuổi và phụ nữ có thai đạt hiệu quả. Triển khai các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên quan đến công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Số người sinh con thứ 3 trở lên là 118/404 người chiếm tỷ lệ 29% (giảm 29 người so với cùng kỳ năm 2022).

Tổ chức thăm động viên các đơn vị y tế huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn và các Thầy thuốc ưu tú nhân kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 442 cơ

sở trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội Kinh Dương Vương; có 08 cơ sở không đạt, chỉ nhắc nhở không xử phạt.

Duy trì hoạt động các tổ vệ sinh môi trường tại 18 xã, thị trấn; phát động nhân dân trong toàn huyện thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường.

3. Lao động - thương binh và xã hội

Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được đảm bảo; đẩy mạnh các hoạt động đèn ơn đáp nghĩa, quan tâm, động viên, thăm hỏi, chăm sóc các đối tượng người có công với cách mạng, người cao tuổi, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn. Trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão, thực hiện kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà các đối tượng chính sách với tổng số tiền trên 09 tỷ đồng.

Công tác chăm lo đời sống các đối tượng chính sách được tập trung thực hiện, giải quyết đúng, đủ, kịp thời trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Trong quý I năm 2023, huyện đã tiếp nhận và giải quyết hỗ trợ mai táng phí, hỏa táng, điện táng, trợ cấp bảo trợ xã hội... cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền trên 17 tỷ đồng.

Công tác giảm nghèo tiếp tục được thực hiện hiệu quả; thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; triển khai công tác bình đẳng giới và công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện.

4. Văn hóa, thể thao và du lịch

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phản ánh chính xác, kịp thời, toàn diện các hoạt động chính trị - xã hội, nhiệm vụ của địa phương, các ngày lễ lớn của dân tộc. Chỉ đạo thực hiện 97 chương trình phát thanh thời sự; sử dụng 958 tin, bài tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, các nội dung về công tác chuẩn bị lên Thị xã Thuận Thành...

Tổ chức thành công Lễ khai hội Lăng Kinh Dương Vương năm 2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức, quản lý lễ hội theo đúng quy định.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước, hiện đại nền hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động, phục vụ người dân, doanh nghiệp; thúc đẩy chuyển đổi số.

UBND huyện quán triệt thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo tinh thần Chỉ thị 27/CT-TW của Bộ Chính trị, các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh. Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Trong quý I năm 2023, toàn huyện có 204/272 đám tang thực hiện hỏa táng người chết (đạt 75%, tăng 8% so với cùng kỳ năm 2022).

Công tác văn nghệ quần chúng; phong trào thể dục, thể thao quần chúng ngày càng phát triển, hoạt động có hiệu quả góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân. Thiết chế về thể thao được các cấp uỷ Đảng, chính quyền quan tâm xây dựng theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới; công tác xã hội hoá thể thao được quần chúng nhân dân hưởng ứng tích cực. Tổ chức các giải thể thao thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023.

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai, trộm cắp tại các di tích; thực hiện hiệu quả công tác quản lý di tích, di vật, cổ vật trên địa bàn huyện. Đến nay, toàn huyện có 84 di tích được nhà nước công nhận.

C. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác nội vụ

* *Về công tác tổ chức bộ máy, biên chế và xây dựng chính quyền cơ sở:*

Thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu lực hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, người làm việc trong các cơ quan, đơn vị. Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị; tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2022.

Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết của UBTW Quốc hội về việc thành lập Thị xã Thuận Thành và các phường thuộc Thị xã Thuận Thành.

Chỉ đạo hoàn thành công tác bầu cử trưởng thôn đối với các xã: Song Hồ, Ngũ Thái, Hà Mân, Đại Đồng Thành.

* *Về công tác cải cách hành chính:* Ban hành, triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023. Trong quý I, Trung tâm hành chính công huyện đã tiếp nhận 5.869 hồ sơ (trong đó, đã giải quyết 5.634 hồ sơ, đang giải quyết 194 hồ sơ, 10 hồ sơ trả lại, 31 hồ sơ rút lại).

* *Về công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật:* Ban hành, triển khai kế hoạch thi đua khen thưởng năm 2023.

* *Về công tác văn thư lưu trữ:* Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện công tác văn thư lưu trữ năm 2023.

* *Về công tác tôn giáo:* Tăng cường công tác quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở. Chỉ đạo nắm bắt tình hình tôn giáo trong dịp Lễ hội Kinh Dương Vương năm 2023.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện cơ bản được giữ vững và ổn định. Đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện chính trị quan trọng, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh nông thôn như: Giải phóng mặt bằng dự án đường vành đai 4, dự án khu công nghiệp Thuận Thành 1...

Công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực, kiềm chế sự gia tăng tội phạm, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tỷ lệ điều tra, phá án cao, các vụ trọng án, vụ án phức tạp dư luận quan tâm đều sớm điều tra, làm rõ.

Trong quý I năm 2023, xảy ra 10 vụ phạm pháp hình sự; điều tra, làm rõ 09/10 vụ đạt tỷ lệ 90%; bắt 07 vụ, 48 đối tượng đánh bạc; khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng chứa mại dâm; bắt, khởi tố 11 vụ phạm tội về ma túy; phối hợp bắt 01 đối tượng truy nã; phát hiện, xử lý 08 vụ việc về kinh tế, tham nhũng; phát hiện, xử lý 04 vụ vi phạm pháp luật về môi trường.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, phát huy hiệu quả. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội được tăng cường; trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người tử vong; tổ chức kiểm tra, lập biên bản 512 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, thu phạt trên 1,339 tỷ đồng.

Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy được thực hiện có hiệu quả; phát hiện, đình chỉ hoạt động 05 cơ sở Karaoke, xử lý 03 cơ sở vi phạm an toàn về phòng cháy chữa cháy, thu phạt 200 triệu đồng.

Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên địa bàn.

3. Quốc phòng và quân sự địa phương

Quán triệt, duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xác định khu quân sự và lập hợp phần quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng kết hợp phát triển kinh tế-xã hội để tích hợp vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Hoàn thành tốt công tác tuyển quân, bàn giao 287 công dân đủ tiêu chuẩn, đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức đón nhận 234 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2023 đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng quy định. Xây dựng, triển khai kế hoạch đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ, quân nhân dự bị hạng 1, phương tiện kỹ thuật và đăng ký công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ.

4. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Công tác thanh tra: Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2023. Trong quý I năm 2023, đã thực hiện thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật; chấp hành pháp luật trong quản lý ngân sách xã và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Đại Đồng Thành.

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra trách nhiệm người đứng đầu đối với Chủ tịch UBND xã Đình Tô (đã thu hồi số tiền 75,88 triệu đồng).

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Được tiến hành đồng bộ theo đúng quy định. Chỉ đạo rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp và thực hiện tốt việc tiếp công dân, kịp thời giải quyết những kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo đúng quy định.

Trong quý I, cấp huyện đã tiếp 53 lượt công dân, phản ánh 67 vụ việc (có 57 vụ việc cũ, 10 vụ việc mới phát sinh phải giải quyết, có 05 đoàn công dân đông người); trong đó: tại trụ sở tiếp công dân huyện tiếp 36 lượt công dân, phản ánh 50 vụ việc (có 40 vụ việc cũ (gồm 14 vụ việc đã giải quyết hết thẩm quyền, 26 vụ việc đang giải quyết; 10 vụ việc phát sinh mới đang giải quyết, có 05 đoàn công dân đông người); tại các cơ quan huyện tiếp 17 lượt công dân, phản ánh 17 vụ việc (có 15 vụ việc trùng lắp, 02 vụ việc cũ đã giải quyết hết thẩm quyền). Tiếp nhận 10 đơn đủ điều kiện xử lý thuộc thẩm quyền cấp huyện, đã giải quyết 08/10 đơn (đạt tỷ lệ 80%).

5. Tư pháp

Công tác tư pháp được triển khai toàn diện; chỉ đạo thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Công tác tuyên truyền, triển khai phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, trợ giúp pháp lý được các cấp, các ngành thực hiện kịp thời. Tiếp tục thực hiện xây dựng mô hình điểm về phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn đối với dự án Đường vành đai 4 (đoạn qua địa phận huyện). Các tổ hòa giải đã thụ lý 26 việc, hòa giải thành 21 việc (đạt tỷ lệ 81%), 02 việc gửi tòa án, 03 việc đang hòa giải.

Công tác chứng thực, công tác hộ tịch được thực hiện đúng quy định, đáp ứng yêu cầu của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện.

*** Đánh giá chung:**

Quý I năm 2023, trong bối cảnh tình hình kinh tế biến động phức tạp, khó lường, UBND huyện đã quyết liệt thực hiện các giải pháp để điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và đạt được những kết quả tích cực, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc, phân công nhiệm vụ, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ để chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 110 thành lập huyện và công bố Nghị quyết của UBTƯ Quốc hội về việc thành lập thị xã Thuận Thành và các phường thuộc thị xã Thuận Thành.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ sản xuất vụ xuân năm 2023; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường công tác xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, phát triển hạ tầng, đô thị, từng bước hoàn thiện bộ mặt đô thị khang trang, hiện đại.

Việc thực hiện các dự án đều đạt hiệu quả, chất lượng đảm bảo, công tác giải phóng mặt bằng một số dự án cơ bản đáp ứng được tiến độ đề ra, không phát sinh những vấn đề phức tạp, như dự án trọng điểm đường vành đai 4 (đoạn qua địa phận huyện)... Thực hiện tốt công tác điều hành và quản lý thu, chi ngân sách; đảm bảo tiết kiệm chi, chống lãng phí, tập trung cho chi đầu tư phát triển.

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo; công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân được cải thiện. Chủ động công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội; tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Quý Mão đảm bảo an toàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Chất lượng giáo dục đại trà giữ vững trong tốp đầu toàn tỉnh. Chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân dân ngày càng được nâng cao; tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định; kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp nảy sinh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; hoàn thành tốt công tác tuyên quân và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo an toàn.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tích cực đổi mới sáng tạo. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư được thực hiện đúng theo quy định; xử lý các kết luận, quyết định sai phạm sau thanh tra, kiểm tra được thực hiện, xử lý kịp thời.

Một số tồn tại, hạn chế:

- Thu ngân sách quý I năm 2023 chưa đạt so với tiến độ dự toán được giao (14% dự toán năm). Công tác giải ngân, thanh toán vốn còn chậm, tập trung vào các dự án ngân sách tỉnh 100%.

- Trong quá trình triển khai thi công một số dự án phải điều chỉnh, bổ sung thiết kế; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai của các công trình, dự án.

Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý, điều hành của một số đơn vị chưa chủ động, quyết liệt. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành một số mặt chưa chặt chẽ để phát huy sức mạnh tổng hợp.

- Do chưa có dự án đấu giá thành công; các dự án sử dụng vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất và các nguồn thu để lại đầu tư thì được giải ngân theo tiến độ nguồn thu.

- Do biến động tăng của giá cả nguyên vật liệu, các dự án mới khởi công thi công cầm chừng, chưa phát sinh giá trị khối lượng hoàn thành để giải ngân vốn.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

*** Nhiệm vụ trọng tâm chung:**

Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ kỉ niệm 110 thành lập huyện và công bố Nghị quyết của UBTƯ Quốc hội về việc thành lập thị xã Thuận Thành và các phường thuộc thị xã Thuận Thành vào ngày 05/4/2023.

I. Lĩnh vực kinh tế

1- Tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2023; thực hiện nhiệm vụ tiêm phòng đại trà và tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân hè năm 2023. Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Xây dựng kế hoạch củng cố, phát triển hợp tác xã nông nghiệp giai đoạn 2023-2025. Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

2- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý quy hoạch; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện (tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về trật tự xây dựng; tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời các công trình vi phạm trật tự xây dựng...). Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và các chủ đầu tư xin khảo sát địa điểm lập dự án đầu tư xây dựng công trình theo đúng quy hoạch. Tăng cường kiểm tra, rà soát công trình giao thông nông thôn, triển khai kế hoạch tu sửa đường giao thông liên xã.

3- Chỉ đạo thực hiện tốt việc sử dụng đất theo Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện triển khai công tác giải phóng mặt bằng của các dự án trọng tâm, trọng điểm đảm bảo theo kế hoạch, như dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 (đoạn qua địa phận huyện);... Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với đất giao không đúng thẩm quyền; đất nông nghiệp sau khi đòn điền đổi thửa. Tập trung quản lý, kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường cụm công nghiệp, làng nghề; kiểm tra tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

4- Chỉ đạo thực hiện dự toán ngân sách nhà nước quý II năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng cao hiệu quả công tác quản lý nợ, quản lý tốt các nguồn thu. Thực hiện quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng tiêu chuẩn, định mức, dự toán được duyệt, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí. Yêu cầu các chủ đầu tư, Phòng Tài chính - Kế hoạch tập trung thực hiện đầy nhanh tiến độ thi công theo đúng kế hoạch và thực hiện cam kết giải ngân vốn của từng dự án đầu tư xây dựng cơ bản.

II. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

1- Tiếp tục đổi mới căn bản, phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt việc đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chỉ đạo hoàn thành

chương trình, kế hoạch năm học 2022-2023. Tăng cường công tác xây dựng cơ sở vật chất trường học, nâng cao tiêu chí xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng.

2- Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số; nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch; duy trì tiêm vắc xin phòng Covid-19. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia.

3- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội. Quan tâm hỗ trợ, đào tạo lao động, đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng 4.0. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/ 2023). Chỉ đạo rà soát các hộ gia đình có thu nhập trung bình, tạo điều kiện cho các hộ được tiếp cận với nguồn vốn tín dụng chính sách.

4- Chỉ đạo tuyên truyền bám sát vào các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ, ngày kỷ niệm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch gắn với việc phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác tu bổ, chống xuống cấp đối với những di tích được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí năm 2023.

III. Lĩnh vực Nội chính

1- Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền địa phương đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả; sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính đảm bảo tinh gọn. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của UBTV Quốc hội về việc thành lập Thị xã Thuận Thành và các phường thuộc Thị xã Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh; tổ chức lại và đổi tên các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, tổ chức Hội thuộc UBND huyện. Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị; kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2022. Tăng cường kiểm tra cải cách hành chính đối với các cơ quan, đơn vị đạt hiệu quả thấp. Chỉ đạo thực hiện công tác văn thư, lưu trữ đúng theo quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện.

2- Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên rà soát, giải quyết kịp thời các điểm có dấu hiệu phức tạp về tình hình an ninh trật tự, an ninh nông thôn. Quyết liệt đấu tranh, trấn áp, truy nã tội phạm; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn; công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06. Quản lý chặt chẽ các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện.

Tăng cường công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu trên địa bàn.

3- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương. Chỉ đạo các xã, thị trấn đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; triển khai thực hiện

công tác tuyển sinh quân sự năm 2023; thực hiện quy trình tuyển quân năm 2024 theo quy định.

4- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc, dứt điểm nội dung còn tồn đọng theo các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2023 đã được phê duyệt.

5- Tăng cường thực hiện công tác tư pháp; chú trọng tổ chức thi hành pháp luật, các vấn đề liên quan đến cải cách tư pháp; thực hiện tốt công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chứng thực; thực hiện Luật hộ tịch, triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn huyện./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan thuộc UBND huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thượ